

Duy Xuyên, ngày 12 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
**Tổ chức các hoạt động Đoàn Thanh niên tham gia
hưởng ứng Năm Quốc gia khởi nghiệp - Quảng Nam năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TĐTN-BPT, ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam về việc tổ chức các hoạt động Đoàn Thanh niên tham gia hưởng ứng Năm Quốc gia khởi nghiệp - Quảng Nam năm 2023 và Nghị quyết số 01-NQ/HĐ, ngày 28/12/2022 của Ban Chấp hành Huyện đoàn Duy Xuyên về phương hướng, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Duy Xuyên năm 2023; Ban Thường vụ Huyện đoàn Duy Xuyên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Đoàn Thanh niên tham gia hưởng ứng Năm Quốc gia khởi nghiệp - Quảng Nam năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thể hiện tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ trong việc phát động các chương trình, phần việc nhằm hưởng ứng Năm Quốc gia khởi nghiệp - Quảng Nam 2023. Thông qua đó khơi dậy ý chí, tinh thần khởi nghiệp sáng tạo, khát vọng vươn lên làm giàu chính đáng của thanh niên, góp phần hình thành hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo bền vững; gắn kết khởi nghiệp - sản phẩm OCOP - sản phẩm công nghiệp, nông thôn tiêu biểu.

- Đẩy mạnh phong trào khởi nghiệp sáng tạo, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, tạo điều kiện cho thanh niên có cơ hội giao lưu, học hỏi các kiến thức cơ bản về khởi nghiệp từ những doanh nhân thành đạt, các chuyên gia kinh tế; tìm kiếm ý tưởng, xây dựng kế hoạch kinh doanh, trải nghiệm thực tế và đúc kết kinh nghiệm cho mình.

- Tạo cơ hội để các doanh nghiệp tiếp cận, nắm bắt kịp thời những ý tưởng hay, sáng tạo từ các dự án, mô hình tiềm năng để nghiên cứu đầu tư mở rộng sản xuất, nâng cao hiệu quả kinh doanh; tìm kiếm và thu hút được nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Các hoạt động hưởng ứng Năm Quốc gia khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 phải được triển khai sâu rộng từ cơ sở, có tính hành động cao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và bám sát trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023.

II. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:

- Có ít nhất **05** ý tưởng tham gia cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo" cấp tỉnh năm 2023, trong đó khuyến khích và ưu tiên các dự án đổi mới sáng tạo và áp dụng công nghệ số; giới thiệu ít nhất **01** ý tưởng tham gia cuộc thi "Dự án khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn" do Trung ương Đoàn tổ chức.

- Hỗ trợ ít nhất **01** dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và hỗ trợ **02** sản phẩm của thanh niên tham gia đăng ký phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023.

- Phấn đấu duy trì hoặc thành lập mới ít nhất **01** mô hình phát triển kinh tế tập thể trong thanh niên (*tổ hợp tác thanh niên, hợp tác xã thanh niên, câu lạc bộ trang trại trẻ...*).

- Giới thiệu ít nhất **05** sản phẩm khởi nghiệp của thanh niên để quảng bá, giới thiệu trên chuyên trang "Quảng bá, giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp thanh niên Quảng Nam".

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tuyên truyền, hưởng ứng các chương trình, hoạt động diễn ra trong Năm Quốc gia khởi nghiệp - Quảng Nam năm 2023:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của thanh niên về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh, về vai trò của thanh niên đối với sự phát triển kinh tế, các chính sách hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, thanh thiếu niên về mục đích, ý nghĩa, nội dung các chương trình, sự kiện của Năm Quốc gia khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 với chủ đề "*Lan tỏa tinh thần khởi nghiệp*" thông qua sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, các câu lạc bộ thanh niên, các diễn đàn của Đoàn - Hội.

- Xây dựng và phát huy giá trị các chuyên trang, chuyên mục trên phương tiện truyền thông của Đoàn - Hội để giới thiệu về các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu, các mô hình khởi nghiệp hiệu quả của thanh niên.

- Tổ chức các chương trình, diễn đàn gặp gỡ, giao lưu trực tuyến nhằm giới thiệu, quảng bá Năm Quốc gia khởi nghiệp của tỉnh đến các bạn đoàn viên, thanh thiếu niên trên khắp các tỉnh, thành cả nước.

2. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và phát triển kinh doanh

- Tổ chức các diễn đàn "Thanh niên khởi nghiệp", các chương trình đối thoại giữa lãnh đạo địa phương với doanh nhân trẻ, thanh niên khởi nghiệp để tháo gỡ những vướng mắc, kiến nghị đề xuất những chính sách, chương trình thúc đẩy, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

- Tổ chức triển lãm sản phẩm khởi nghiệp của thanh niên trên không gian mạng (*online, thực tế ảo*); tổ chức các sổ giao dịch ý tưởng khởi nghiệp, dự án khởi nghiệp để gọi vốn trực tuyến, tổ chức các diễn đàn kết nối cung cầu để hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm khởi nghiệp. Phối hợp hỗ trợ truyền thông quảng bá các hoạt động của đoàn, các sản phẩm OCOP, sản phẩm khởi nghiệp của thanh niên do tổ chức đoàn giới thiệu tại các điểm bưu cục giao dịch cấp xã, huyện và trên các hệ thống bán hàng online của Vietnam Post...

- Quan tâm, chú trọng công tác tư vấn, hỗ trợ, thông tin kiến thức, kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp, tư vấn hướng nghiệp, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên. Phối hợp trong tham mưu xây dựng các chính sách của Nhà nước về lao động, giải quyết việc làm, khởi nghiệp đối với thanh niên.

- Duy trì và nhân rộng các mô hình liên kết phát triển kinh tế như: Tổ hợp tác thanh niên, hợp tác xã thanh niên, câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế; hỗ trợ thanh niên thành lập và chuyển đổi sang mô hình hợp tác xã kiểu mới.

- Tổ chức hướng dẫn đoàn viên thanh niên đăng ký xây dựng sản phẩm OCOP, hoàn thiện hồ sơ minh chứng và mẫu sản phẩm để tham gia thi phân hạng. Hướng dẫn, hỗ trợ thanh niên về các thủ tục, quy trình vay vốn, cách xây dựng dự án, hồ sơ vay vốn.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp ứng dụng nền tảng số trong quá trình sản xuất kinh doanh, tiếp cận thị trường, quản lý doanh nghiệp. Thúc đẩy phát triển thương mại điện tử trong hoạt động khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong đó chú trọng kết nối, phối hợp, cung cấp thông tin sản phẩm khởi nghiệp của thanh niên trên chuyên trang "Quảng bá, giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp thanh niên Quảng Nam" nhằm hỗ trợ thanh niên tiêu thụ sản phẩm.

- Vận động đoàn viên thanh niên khởi nghiệp theo hướng công nghệ cao, thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu; thay đổi quy trình sản xuất, tăng cường áp dụng các giải pháp công nghệ hiện đại, sáng tạo các mô hình sản xuất mới hiệu quả và từng bước chuyển dịch sang phương thức sản xuất mới trên nền tảng số. Hình thành các doanh nghiệp trẻ khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo về công nghệ số.

- Tổ chức tuyên dương và nhân rộng các mô hình thanh niên, doanh nhân trẻ khởi nghiệp tiêu biểu.

3. Một số hoạt động cấp huyện:

3.1. Hành trình “Chuyển xe khởi nghiệp online”

* **Hình thức:**

- Chuỗi "Hành trình chuyến xe khởi nghiệp" được thực hiện với hình thức online (ghi hình những mô hình phát triển kinh tế hiệu quả của thanh niên) và sẽ phát hàng tháng trên fanpage Tuổi trẻ Duy Xuyên và kênh Youtube Huyện đoàn Duy Xuyên, mỗi tháng 01 số, bắt đầu từ tháng 3/2023.

* **Nội dung:**

Chương trình giúp các bạn đoàn viên, thanh niên và những người quan tâm đến khởi nghiệp hiểu thêm nhiều câu chuyện về những tấm gương khởi nghiệp trên địa bàn huyện Duy Xuyên, là nơi để chia sẻ những câu chuyện khởi nghiệp cho những thanh niên mong muốn khởi nghiệp trong tương lai.

3.2. Phối hợp tổ chức tập huấn kiến thức khởi nghiệp sáng tạo:

- **Thời gian tổ chức:** Dự kiến tháng 6/2023.

- **Thành phần tham gia:** Bí thư, Phó Bí thư các cơ sở Đoàn trên toàn huyện; ĐVTN là học sinh các trường THPT trên địa bàn huyện, sinh viên các trường cao đẳng, đại học có hộ khẩu thường trú và đang sinh sống tại địa phương; thanh niên có các mô hình kinh tế trên địa bàn huyện có nhu cầu khởi nghiệp.

- **Nội dung:** Tổ chức lớp tập huấn để tư vấn, đào tạo, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp, trong đó cung cấp các thông tin về khởi nghiệp đổi mới và sáng tạo; giới thiệu về các mô hình hay, cách làm tiên phong thành công trong khởi nghiệp sáng tạo. Trao đổi, bàn bạc về các giải pháp đẩy mạnh phong trào thanh niên khởi nghiệp, đặc biệt là khởi nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học công nghệ hiện đại. Cung cấp kiến thức cần thiết về thương mại điện tử.

3.3. Tham gia các hoạt động do Tỉnh đoàn tổ chức theo Kế hoạch số 25-KH/TĐTN-BPT, ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam

- Tham gia triển lãm trực tuyến và trưng bày gian hàng khởi nghiệp - sáng tạo của thanh niên Quảng Nam.

- Tham gia Diễn đàn “Chuyển đổi số - Cơ hội và thách thức của thanh niên trong khởi nghiệp”.

- Tham gia Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo thanh niên lần thứ 6 năm 2023.

- Tham gia tập huấn kiến thức khởi nghiệp sáng tạo.

- Tham gia lớp đào tạo cho giảng viên nguồn khởi nghiệp trong cán bộ Đoàn.

- Tham gia hành trình chuyến xe khởi nghiệp năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Huyện đoàn:

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Đoàn Thanh niên tham gia hưởng ứng Năm Quốc gia khởi nghiệp - Quảng Nam năm 2023.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức các hoạt động cấp huyện và phối hợp các ngành có liên quan phối hợp tổ chức các hoạt động trong kế hoạch.

- Triển khai chuẩn bị, tham gia đầy đủ, đảm bảo thành phần theo quy định và hiệu quả các hoạt động cấp tỉnh.

- Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động của cơ sở.

2. Các cơ sở Đoàn.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Năm Quốc gia khởi nghiệp - Quảng Nam năm 2023 phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị.

- Triển khai chuẩn bị, tham gia đầy đủ, đảm bảo thành phần theo quy định và hiệu quả các hoạt động cấp huyện.

- Định kỳ báo cáo 6 tháng (trước ngày 10/6), tổng kết năm kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Năm Quốc gia khởi nghiệp về Văn phòng Huyện đoàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Đoàn Thanh niên tham gia hưởng ứng Năm Quốc gia khởi nghiệp - Quảng Nam năm 2023, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trên toàn huyện chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh;
- Các Ban chức năng Tỉnh đoàn;
- Huyện uỷ, UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- BTV Huyện đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu VP.

